
Araguari, sexta-feira, 25 de maio de 2018. ANO I - Edição 041

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.br

e-DOLM

LEGISLAÇÃO/PORTARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 111, de 15 de maio de 2018.

   “Concede bene�cio ao servidor 
   Fabrizio Alves Mar�ns”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder ao servidor Fabrizio Alves Mar�ns 
Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08 deste Legisla�vo, os bene�cios 
consagrados no Ar�go 89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, 
(Quinquênio).
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
15 de maio de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

EXTRATOS/ATAS/AVISOS/EDITAIS/NOTIFICAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
ESTADO DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA QUINZE DE MAIO DE 
DOIS MIL E DEZOITO. A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, reuniu-se ordinariamente no dia quinze de maio de dois mil e 
dezoito, terça-feira, às oito horas, em sua sede própria, situada na Rua 
Coronel José Ferreira Alves, número 758. O presidente da Câmara, 
Vereador Luiz Antônio de Oliveira, solicitou ao primeiro secretário que 
fizesse a chamada. I- PRIMEIRA CHAMADA- Responderam os 
Vereadores  Ana Lúcia  Rodr igues  Prado/PTB,  Iêda Maria 
Fernandes/MDB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Luiz Antônio de 
Oliveira/PSDB - presidente, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Wanderlei 
Inácio/PRTB, Wellington Resende da Silva/PMN – segundo secretário, 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS – primeiro secretário. Então o 
presidente, invocando a proteção de Deus e em nome do povo 
araguarino, declarou aberta a sessão e solicitou ao primeiro secretário 
que fizesse a leitura da ata da sessão anterior e das correspondências 
recebidas. II- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi lida a ata da 
sessão ordinária da Câmara, realizada no dia oito de maio de dois mil e 
dezoito. III- LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- O�cios 
enviados pelo prefeito do Município: a) n. 785/2018, em resposta ao 
requerimento n. 732/2018, da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado; b) 
n. 777/2018, em resposta ao requerimento n. 316/2018, do Vereador 
Dhiosney de Andrade; c) n.s 786, 790, 791/2018, em resposta aos 
requerimentos n.s 744, 741, 740/2018, do Vereador Giulliano Sousa 
Rodrigues; d) n. 728/2018, em resposta ao requerimento n. 674/2018, 
do Vereador Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha; e) n.s 770, 776/2018, em 
resposta aos requerimentos n.s 599, 549/2018, do Vereador Paulo 
Sérgio Oliveira do Vale; f) n. 780/2018, em resposta ao requerimento n. 
714/2018, do Vereador Sebas�ão Joaquim Vieira; g) n. 772/2018, em 
resposta ao requerimento n. 685/2018, do Vereador Wanderlei Inácio; 
h) n. 771/2018, em resposta ao requerimento n. 686/2018, do Vereador 
Warley Ferreira de Morais; i) n. 775/2018, em resposta ao 
requerimento n. 721/2018, do Vereador Werlei Ferreira de Macedo; j) 
n.s 773, 774, 781, 782, 783, 784, 787, 788, 789, 792, 793/2018, em 
resposta aos requerimentos n.s 711, 709, 749, 750, 737, 710, 746, 748, 
717, 769, 315/2018, subscritos por diversos Vereadores; k) n. 794/2018, 
encaminhando o saldo bancário referente ao período de dois a onze de 
maio do corrente. O�cio enviado pelo Vereador Luiz Antônio de 
Oliveira, jus�ficando sua ausência na sessão ordinária da Câmara, 
realizada no dia oito de maio do corrente, para os fins do disposto no 
inciso X, do art. 40, do Regimento Interno da Câmara, combinado com o 
§ 1º, do art. 1º, da Lei n. 5.806/2016. Então, foi comunicado ao plenário 
que a Mesa da Câmara acatou esta jus�fica�va e deferiu o pedido, 
considerando que o Vereador Luiz Antônio de Oliveira apresentou 
atestado firmado pelo doutor Renato Nunes de Santana (CRM-MG 
35.231). O Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto encaminhou, em 
observação ao disposto no § 2º do art. 23, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Araguari- Resolução n. 007, de 9 de novembro de 
1990, pedido de licença do Vereador Jander Sousa Patrocínio/PSB, por 
mo�vo de doença, com base no inciso I, do art. 44, da Lei Orgânica do 
Município, e no inciso I, do art. 22, do Regimento Interno da Câmara, 
por cento e oitenta (180) dias, contados a par�r do dia quatro de maio 
de dois mil e dezoito, considerando: 1) que o estado de saúde do 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

GESTÃO 2017/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADO: J BRASIL SISTEMAS LTDA - ME – 2° TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - N° 004/2018 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
006/2016 – PREGÃO PRESENCIAL N°. 002/2016 – PROCESSO 006/2016 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADIMINSTRATIVO N° 
006/2016, FORNECIMENTO DE CESSÃO DE LICENÇA DE USO 
PERMANENTE DE SISTEMAS DE GESTÃO PARA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL, ATRAVÉS DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, COM SERVIÇOS DE CONVERSÃO DE 
DADOS PREEXISTENTES, ADEQUAÇÕES RELATIVAS A ALTERAÇÕES NA 
LEGISLAÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL, MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E ATENDIMENTO TÉCNICO ESPECIALIZADO, CONFORME 
AS CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS JUNTO AO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS E DEMAIS 
ÓRGÃOS FISCALIZADO RESDESTINADO A ATENDER O LEGISLATIVO 
MUNICIPAL DO MUNÍCIPIO DE ARAGUARI/MG. VALOR DO CONTRATO: 
R$ 162.973,56 (Cento e sessenta e dois mil novecentos e setenta e três 
reias e cinquenta e seis centavos) em 12 parcelas mensais de R$ 
13.581,13 (Treze mil quinhentos e oitenta e um reais e treze centavos): 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 02/06/2018 à 01/06/2019. D.O: 
01.02.04.126.0001.2310.3.3.90.39.00; FICHA: 043; Fonte: 100, 
Araguari, 24 de Maio de 2018 - Luiz Antônio de Oliveira – Presidente da 
Câmara Municipal de Araguari.



Araguari, sexta-feira, 25 de maio de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 2

amarração. Os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues e Werlei Ferreira 
de Macedo solicitaram o envio de o�cio de pêsames (requerimento n. 
824/2018) à família da senhora Maria Vitória de Araújo Soncini. O 
Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça apresentou os 
requerimentos: a) n. 830/2018, cumprimentando o Serviço de Apoio às 
Micro e Pequenas Empresas de Minas Gerais – SEBRAE/MG pela 
realização da “Semana do MEI”; b) n. 831/2018, solicitando a doutora 
Lilian Tobias- promotora de Jus�ça da Comarca, que sejam promovidas 
ações para inibir a atuação de vândalos na Praça Padre Nilo Tabuquini; c) 
n. 832/2018, solicitando o envio de o�cio de pêsames à família do 
senhor João Ba�sta de Brito. Os Vereadores Wanderlei Inácio e Werlei 
Ferreira de Macedo, por meio do requerimento n. 844/2018, 
convidaram o comandante da Polícia Militar e o delegado da Polícia Civil 
(setor de homicídios) para par�ciparem de sessão ordinária da Câmara, 
a fim de discu�r medidas para evitar o grande número de homicídios 
ocorridos em Araguari. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale 
apresentou os requerimentos: a) n. 846/2018, solicitando a empresa 
André Ferreira Franco cópia das autorizações, dos comprovantes de 
veiculação (mapas), das grades de horário (rádio) e das notas fiscais 
referentes aos serviços prestados, no período de dois mil e dezessete e 
dois mil e dezoito, pelos seguintes veículos/fornecedores: Jornais Diário 
de Araguari, Gazeta do Triângulo, Informe do Comércio, Correio de 
Araguari, Bo�ja Parda, Contudo, do Bairro Amorim, O Tribuna, Regional, 
O Minas; Revista Evidência; Rádios Planalto, Vitoriosa AM, 
Cacique/Onda Viva AM, Cacique/Mais FM; CIA de Comunicação e 
Serviço do Triângulo; Cria�va Mídia Indoor; Canal 15 da Gente; JC Studio 
e Gravação; MR Produções; Agência - Criação; b) n. 847/2018, 
convocando representante da empresa Remo Engenharia para 
par�cipar de sessão ordinária, a fim de prestar esclarecimentos sobre 
os valores das lâmpadas de LED, depósito dos materiais re�rados, 
valores das lâmpadas de vapor de sódio. O Vereador Carlos Antônio de 
Brito Machado solicitou o envio de o�cios de pêsames (requerimentos 
n. 852/2018 e n. 853/2018) às famílias dos senhores Antônio Machado 
e Milton Caetano Naves. Os Vereadores Carlos Antônio de Brito 
Machado e Wellington Resende da Silva solicitaram o envio de o�cio de 
pêsames (requerimento n. 854/2018) à família do senhor Lenir Pereira 
da Silva. A Vereadora Iêda Maria Fernandes apresentou moção (n. 
033/2018) de aplauso à Drogaria Nogueira, pelos sessenta anos de 
serviços prestados a comunidade. O Vereador Leonardo Rodrigues da 
Silva Neto apresentou moção (n. 034/2018) de aplauso ao professor 
Paulo Leonardo Cascão Júnior, pelos relevantes serviços prestados ao 
esporte, com dedicação e empenho, levando a juventude araguarina ao 
mais alto do pódio na região. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale 
apresentou os seguintes projetos de lei: a) n. 077/2018, que “Modifica a 
denominação da Rua “F”, localizada no Loteamento Residencial Bela 
Suíça III, para Rua Abadia Francisca de Morais e Sousa”; b) n. 078/2018, 
que “Modifica a denominação da Rua “E”, localizada no Loteamento 
Residencial Bela Suíça III, para Rua Antônio José de Sousa”; c) n. 
079/2018, que “Regula no âmbito municipal a aplicação do art. 55, 
inciso IV, e art. 56, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/1993, obrigando a 
u�lização do seguro-garan�a de execução de contratos públicos de 
obras e de fornecimento de bens ou de serviços, denominando essa 
modalidade e aplicação da lei como Seguro An�corrupção – SAC, e dá 
outras providências.” VI- ORADORES INSCRITOS- Primeiramente, a 
palavra foi concedida ao representante da empresa Tenco Construções 
e Urbanismo, convocada para prestar esclarecimentos perante o 
plenário, por meio do requerimento n. 548/2018, de autoria do 
Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale. O advogado Celes�no Carlos 
Pereira discorreu sobre problemas apresentados na infraestrutura das 
casas construídas pelo Programa “Minha Casa, Minha Vida” no Portal 
dos Ipês I e II. O doutor Celes�no Carlos Pereira explicou que das mil 
casas entregues, receberam dezoito reclamações e dessas apenas sete 
não foram atendidas, por terem sido feitas alterações básicas na 
infraestrutura, o que interfere na garan�a do imóvel. Falou também 
sobre o problema com a correspondência, pois não existe CEP (Código 
de Endereçamento Postal) nos bairros, sendo necessário que os 
moradores se dirijam a ECT (Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos) para pegarem suas correspondências. O Vereador Paulo 
Sérgio Oliveira do Vale perguntou sobre os problemas de infraestrutura 
apresentados nas casas e se seria possível marcar uma reunião entre a 
empresa e os moradores. O doutor Celes�no Carlos Pereira explicou 
que teve alguns problemas na entrega do loteamento, o que geraram 
diversos boatos sobre a solidez da empresa, algo que, segundo ele, não 
era verdade. Encontravam-se inscritos como oradores os Vereadores 

Vereador Jander Sousa Patrocínio/PSB não lhe permite encaminhar o 
requerimento de licença; 2) que o senhor José Rosa Patrocínio 
comunicou à Câmara Municipal que o seu filho, Vereador Jander Sousa 
Patrocínio/PSB, “encontra-se internado para tratamento de saúde pelo 
prazo de 180 dias”; 3) (...) E solicitando que, para fins de remuneração, 
seja observado o disposto no § 2º do art. 44, da Lei Orgânica do 
Município, e no § 2º do art. 22, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal. Foram anexadas ao o�cio, cópias do comunicado enviado 
pelo senhor José Rosa Patrocínio e do relatório médico. IV- LEITURA DE 
PARECERES- A Mesa da Câmara, no uso de suas atribuições legais e em 
observação ao disposto no § 7º, do art. 22, do Regimento Interno, 
emi�u parecer pela aprovação do requerimento encaminhado pelo 
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto, conforme previsto no § 2º 
do art. 23, do Regimento Interno, de licença por mo�vo de doença do 
Vereador Jander Sousa Patrocínio/PSB, por cento e oitenta dias, 
contados a par�r do dia quatro de maio de dois mil e dezoito, inclusive 
quanto à observação do disposto no § 2º do art. 44, da Lei Orgânica, e no 
§ 2º do art. 22, da Resolução n. 007, de 9 de novembro de 1990. V- 
APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a 
seguir relacionados solicitaram ao prefeito, por meio dos 
requerimentos: 1) Werlei Ferreira de Macedo: a) n. 823/2018- que 
informe os procedimentos adotados para a cobrança e arrecadação de 
honorários rela�vos à dívida a�va; 2) Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça: a) n. 825/2018- revitalização (patrolar e cascalhar) das 
estradas da região da Arpasa; b) n. 826/2018- contratação de médicos 
especialistas para o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS, bem como 
melhorar o atendimento; c) n. 827/2018- no�ficação das empresas 
responsáveis pela distribuição de correspondências no Residencial Bela 
Suíça, pois a entrega estaria ocorrendo apenas no sábado; d) n. 
828/2018- instalação de lâmpadas de LED na Praça Sérgio Pacheco, 
Bairro San�ago, e de redutor de velocidade em lugares estratégicos da 
Rua João Jorge Ne�o, no Residencial Portal do Cerrado III, Bairro Ouro 
Verde, bem como efetuar limpeza na área verde existente no 
cruzamento da citada via com a Rua João Rodrigues da Cunha; d) n. 
829/2018- instalação de câmeras de segurança no entorno da Praça 
Padre Nilo Tabuquini, também intercedendo junto ao Quinquagésimo 
Terceiro Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais visando à instalação 
de uma base móvel na referida praça; 3) Ana Lúcia Rodrigues Prado: a) 
n. 833/2018- que informe a data prevista para o retorno da realização 
de cirurgias de catarata; b) n. 834/2018- que informe o mo�vo da falta 
de guias para a realização de exames de sangue; c) n. 835/2018- que 
informe os recursos estaduais da área da saúde que estariam em atraso, 
discriminando o valor do repasse ao Município; d) n. 836/2018- que 
informe o valor anual dos recursos des�nados à aquisição de 
medicamentos, medicamentos que estariam faltando, prazo necessário 
para sanar o problema; e) n. 837/2018- relação dos imóveis alugados 
pelo Município, em dois mil e dezessete e dois mil e dezoito, 
encaminhando cópia do contrato e informando o valor do aluguel e a 
des�nação do imóvel; f) n. 838/2018- instalação de lâmpadas de LED 
em frente ao Ginásio de Esportes Alarico Assumpção - Bairro Novo 
Horizonte; 4) Iêda Maria Fernandes: a) n. 839/2018- que seja rea�vado 
o poço artesiano existente na sede da Associação Casa de Davi- Rua José 
Nocera, número 665, Bairro Vieno; b) n. 840/2018- reestruturação, 
revitalização e infraestrutura na Praça Antônio Gomes dos Santos, 
Bairro Paraíso; c) n. 841/2018- implantação de sinalização e execução 
do serviço de pintura estra�gráfica nos locais onde foram construídos 
redutores de velocidade; 5) Leonardo Rodrigues da Silva Neto: a) n. 
842/2018- cópia dos contratos assinados com a imprensa (jornais, 
rádios, TV), a par�r de dois mil e dezessete até o corrente mês, bem 
como dos respec�vos empenhos de pagamento; b) n. 843/2018- que 
informe o valor previsto no orçamento da Secretaria Municipal de 
Saúde para “pequenas despesas”, em dois mil e dezessete e dois mil e 
dezoito, com encaminhamento da prestação de contas mensal e das 
respec�vas notas fiscais; 6) Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 
845/2018- no�ficação dos proprietários para a realização de limpeza 
nos terrenos localizados no Residencial Bela Suíça, e que seja feita a 
limpeza dos bolsões existentes no setor; b) n. 848/2018- realização de 
manutenção na quadra de esporte do Residencial Bela Suíça; c) n. 
849/2018- instalação de lâmpadas de LED na Avenida dos Eletricistas 
(Residencial Bela Suíça) e na Avenida Gilberto Antônio Barreto 
(Residencial Bela Suíça II); d) n. 850/2018- revitalização da iluminação 
nos Cemitérios Bom Jesus, Park e dos distritos; 7) Carlos Antônio de 
Brito Machado: a) n. 851/2018- realização de manutenção na grade de 
proteção do viaduto do Bairro São Sebas�ão, efetuando nova 



Araguari, sexta-feira, 25 de maio de 2018.

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Coronel José Ferreira Alves, 758, Centro.

Araguari, Minas Gerais. (34) 3249 1100
www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

EXPEDIENTE
PRESIDENTE: Luiz Antônio de Oliveira (Luiz Construtor)
EDITORA: Sávia de Lima Mar�ns
CONSULTOR JURÍDICO: Dr. Hamilton Flávio de Lima

Ins�tuído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018.

e-DOLM

Virgínia Alcântara, Carlos Antônio de Brito Machado, Leonardo 
Rodrigues da Silva Neto, Giulliano Sousa Rodrigues, Warley Ferreira de 
Morais, Dhiosney de Andrade, Werlei Ferreira de Macedo, Paulo Sérgio 
Oliveira do Vale, Wesley Marcos Lucas de Mendonça. Fizeram uso da 
tribuna os Vereadores Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Warley 
Ferreira de Morais, Dhiosney de Andrade, Werlei Ferreira de Macedo, 
Paulo Sérgio Oliveira do Vale e Wesley Marcos Lucas de Mendonça; os 
demais dispensaram. O Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto 
discorreu sobre a importância do desenvolvimento do esporte para a 
cidade de Araguari. O Vereador Warley Ferreira de Morais explanou 
sobre a obra do Ginásio Poliespor�vo General Mário Brum Negreiros 
que, segundo ele, é um grande problema para o governo. O Vereador 
Dhiosney de Andrade comentou uma denúncia sobre a falta de exames 
laboratoriais nos Centros de Saúde da cidade. Falou também sobre o 
pedido dos taxistas para receber a vacina contra o vírus H1N1, por 
terem contato direto com os clientes. Os Vereador Werlei Ferreira de 
Macedo discorreu sobre o concurso da área da Educação e afirmou que 
foi finalizado este ano no governo Marcos Coelho de Carvalho em 
Araguari. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale falou sobre a 
necessidade de rever a regulamentação dos mototaxistas em Araguari. 
Discorreu também sobre o projeto de lei que regulariza as extensões e o 
piso salarial dos professores municipais na cidade de Araguari. O 
Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça explanou sobre o projeto 
de lei que regulariza as extensões e o piso salarial dos professores 
municipais de Araguari. VII- SEGUNDA CHAMADA- Responderam os 
Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito 
Machado/PSL, Dhiosney de Andrade/PTC, Giull iano Sousa 
Rodrigues/PTC, Iêda Maria Fernandes/MDB, Leonardo Rodrigues da 
Silva Neto/PP, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de 
Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebas�ão Joaquim 
Vieira/PSL, Wanderlei Inácio/PRTB, Warley Ferreira de Morais/PMB, 
Wellington Resende da Silva/PMN, Werlei Ferreira de Macedo/PSB, 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS. VIII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
DOS PROJETOS EM PAUTA- Encontravam-se na pauta desta sessão 
ordinária os projetos a seguir relacionados; antecedendo cada votação, 
foi anunciada a discussão da matéria. Encerrada a discussão do projeto 
de lei n. 072/2018 (subs�tui o anexo I da Lei n. 6.032, de 4 de abril de 
2018 - piso salarial dos profissionais do ensino básico), o plenário 
aprovou, por doze votos, pedido de adiamento da votação da matéria, 
formulado pelo Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto. Em 
votação o projeto de lei complementar n. 004/2018, de autoria da Mesa 
da Câmara, foram aprovados por quatorze votos: a) pareceres das 
Comissões Permanentes de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos, 
de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas; b) projeto de lei 
complementar n. 004/2018 e o parecer da Comissão Permanente de 
Redação que, após efetuar as necessárias correções quanto aos 
aspectos grama�cal e lógico (principalmente incluindo a expressão “e 
pela Lei Complementar n. 142, de 12 de abril de 2018”, no texto dos art.s 
1º, 2º e 3º, na parte que especifica a legislação que alterou a Lei 
Complementar n. 062, de 30 de setembro de 2009), registrou a íntegra 
do texto final no parecer e transformou este na Proposição de Lei 
Complementar n. 004, de 15 de maio de 2018, que “Revoga os art.s 53 e 
54 e, por consequência, os anexos II e III, da Lei Complementar n. 062, 
de 30 de setembro de 2009, que dispõe sobre o Plano de Carreiras dos 
Servidores da Câmara Municipal de Araguari, dando outras 
providências.” No parecer da Comissão de Redação ao projeto de lei 
complementar n. 004/2018, os membros desta e também proponentes 
da matéria foram subs�tuídos pelos Vereadores Leonardo Rodrigues da 
Silva Neto, Dhiosney de Andrade e Iêda Maria Fernandes, 
respec�vamente presidentes das Comissões Permanentes de 
Legislação e Jus�ça e de Finanças, e membro da Comissão Permanente 
de Serviços Públicos. Não foram apreciados os projetos de lei n. 

073/2018 (Associação Amigos de Francisco) e de decreto legisla�vo n. 
010/2018 (Colégio Berlaar Sagrado Coração de Jesus), em virtude da 
ausência, nesta sessão, da Vereadora Virgínia Alcântara (proponente). 
Em votação a proposta de emenda à Lei Orgânica n. 085/2018, de 
autoria do Execu�vo, em segundo turno, e registradas as abstenções 
dos Vereadores Paulo Sérgio Oliveira do Vale e Sebas�ão Joaquim 
Vieira, foram aprovados por doze votos: a) pareceres da Comissão 
Permanente de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos e da Comissão 
Especial, favoráveis à matéria; b) proposta de emenda à Lei Orgânica n. 
085/2018 e o parecer da Comissão Permanente de Redação; referida 
matéria, promulgada pela Mesa Diretora da Câmara, foi conver�da na 
Emenda à Lei Orgânica do Município de Araguari n. 044, de 15 de maio 
de 2018, que “Revoga o caput e o parágrafo único do art. 96, da Lei 
Orgânica do Município, resguardando os direitos adquiridos dos 
servidores que até então implementaram as condições necessárias 
para incorporação da remuneração do cargo que ocupava, dando 
outras providências”, a ser publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legisla�vo Municipal - e-DOLM. IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA 
SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem restrições, por quatorze votos, a 
ata da sessão ordinária da Câmara, realizada no dia oito de maio de dois 
mil e dezoito. X- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS- Foram 
aprovados, por quatorze votos, os requerimentos n.s 823, 824, 825, 
826, 828 (exceto o pedido referente à Praça Sérgio Pacheco, já 
formulado por meio do requerimento n. 779/2018), 829, 830, 831, 832, 
833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 
849, 850, 851, 852, 853, 854/2018. Não foram apreciados os 
requerimentos n.s 827, 841, 848/2018, pois os pedidos constantes 
destes já foram formulados por meio dos requerimentos n. 250/2018, 
especificar os locais, n. 292/2018, respec�vamente. Também foram 
aprovadas por quatorze votos as moções de aplauso n.s 033 e 
034/2018. Na sequência, o plenário aprovou por quatorze votos, o 
pedido encaminhado pelo Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto, 
de licença por mo�vo de doença do Vereador Jander Sousa 
Patrocínio/PSB, por cento e oitenta dias, contados a par�r de quatro de 
maio do corrente, bem como o parecer favorável da Mesa da Câmara. O 
plenário ainda aprovou, por doze votos (dois contra), o pedido 
formulado pelo prefeito por meio do o�cio n. 770/2018, de prorrogação 
do prazo para encaminhamento de resposta ao requerimento n. 
599/2018, prorrogação esta a par�r do encerramento do prazo inicial. 
XI- ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem do dia, 
da próxima sessão ordinária, os projetos: de lei n.s 072 e 073/2018; de 
decreto legisla�vo n.s 010 e 011/2018. XII- CHAMADA FINAL- 
Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos 
Antônio de Brito Machado/PSL, Dhiosney de Andrade/PTC, Giulliano 
Sousa Rodrigues/PTC, Iêda Maria Fernandes/MDB, Leonardo Rodrigues 
da Silva Neto/PP, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio 
de Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebas�ão Joaquim 
Vieira/PSL, Wanderlei Inácio/PRTB, Warley Ferreira de Morais/PMB, 
Wellington Resende da Silva/PMN, Werlei Ferreira de Macedo/PSB, 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS; licenciado o Vereador Jander 
Souza Patrocínio/PSB; ausente na sessão a Vereadora Virgínia 
Alcântara/PTC. O horário de duração da presente sessão foi prorrogado 
no decorrer desta, por duas horas, após aprovação do plenário. O 
presidente Luiz Antônio de Oliveira agradeceu a presença de todos, 
convocou os Vereadores para a próxima sessão ordinária da Câmara, a 
realizar-se às oito horas do dia vinte e dois de maio do corrente; e, às 
treze horas e dez minutos, declarou encerrada a sessão. Câmara 
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em quinze de maio de 
dois mil e dezoito. Ata aprovada por treze votos. Sala das sessões, em 
vinte e dois de maio de dois mil e dezoito. Vereador Luiz Antônio de 
Oliveira - presidente; Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça - 
primeiro secretário.


	Página 1
	Página 2
	Página 3

		2018-05-25T10:47:00-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




